СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]02.10.2025                                                                                       № 80/12

г. Люберцы

Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории Городского округа Люберцы

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы от 12.05.2025 № 25/4
«О правопреемстве»,  Совет депутатов Городского округа Люберцы решил:

1. Установить и ввести с 01.01.2026 на территории Городского округа Люберцы Московской области налог на имущество физических лиц.
2. Установить, что налогоплательщики и элементы налогообложения, а именно: объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога, а также порядок предоставления налоговых льгот установлены главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Решением.
3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах
от кадастровой стоимости:
3.1. 0,1 процента в отношении квартир, частей квартир, комнат.
3.2. 0,3 процента в отношении:
3.2.1. Жилых домов, частей жилых домов.
3.2.2. Объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом.
3.2.3. Единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом.
3.2.4. Гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 3.3 настоящего пункта.
3.2.5. Хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
3.3. 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.4. 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
3.5. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что право на налоговую льготу в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) вдовы и дети военнослужащих, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции. Льгота предоставляется на основании справки о гибели (смерти) военнослужащего;
2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», имеющие статус военнослужащих, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту. Льгота предоставляется на основании справки из военного комиссариата;
3) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции. Льгота предоставляется на основании справки из военного комиссариата;
4) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, участвующие в специальной военной операции. Льгота предоставляется на основании справки из военного комиссариата.
5) физические лица, имеющие постоянную регистрацию места жительства на территории Городского округа Люберцы не менее 10 лет, имеющие на 31.12.2025 более одного ребенка и у которых после 31.12.2025 года родился ребенок.
Основанием для применения установленной в настоящем пункте льготы является паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельства о рождении детей. Льгота предоставляется до достижения 14 лет последнего ребенка;
5. Установить, что право на налоговую льготу в виде уменьшения на 50 процентов подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) малоимущие граждане, получающие или имеющие право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Законом Московской области от 30.12.2013 № 189/2013-ОЗ «О государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи в Московской области»;
2) граждане, имеющие удостоверение «Ветеран труда» в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
3) физические лица, имеющие постоянную регистрацию места жительства на территории Городского округа Люберцы не менее 10 лет, имеющие на 31.12.2025 одного ребенка и у которых после 31.12.2025 года родился ребенок.
В случае если после 31.12.2025 родилось более одного ребенка, то применяется льгота, установленная подпунктом 5 пункта 4 настоящего Решения.
Основанием для применения установленной в настоящем пункте льготы является паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельства о рождении детей. Льгота предоставляется до достижения 14 лет последнего ребенка;
4) физические лица, имеющие постоянную регистрацию места жительства на территории Городского округа Люберцы не менее 10 лет, не имеющие на 31.12.2025 детей и у которых после 31.12.2025 родилось более одного ребенка.
В случае если после 31.12.2025 родилось более двух детей, то применяется льгота, установленная подпунктом 5 пункта 4 настоящего Решения.
Основанием для применения установленной в настоящем пункте льготы является паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельства о рождении детей. Льгота предоставляется до достижения 14 лет последнего ребенка;
6. Признать утратившими силу:
1) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 30.08.2017 № 111/10 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
2) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 10.10.2018 № 241/27 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Люберцы от 30.08.2017 № 111/10
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
3) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 02.09.2020 № 377/52 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Люберцы от 30.08.2017 № 111/10
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
4) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 23.12.2021 № 479/73 «О внесении изменения в Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 30.08.2017 № 111/10 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
5) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 30.11.2022 № 31/5 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Люберцы от 30.08.2017 № 111/10
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
6) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы от 13.11.2024 № 187/31 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Люберцы от 30.08.2017 № 111/10
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Люберцы»;
7) Решение Совета депутатов городского округа Дзержинский
от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
8) Решение Совета депутатов городского округа Дзержинский
от 14.12.2016 № 5/14 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
9) Решение Совета депутатов городского округа Дзержинский
от 21.03.2018 № 5/3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
10) Решение Совета депутатов муниципального образования «Городской округ Дзержинский» от 26.09.2018 № 3/9 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
11) Решение Совета депутатов муниципального образования «Городской округ Дзержинский» от 19.12.2018 № 7/12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
12) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Дзержинский от 25.03.2020 № 4/3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
13) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Дзержинский от 15.07.2020 № 2/8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц»;
14) Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Дзержинский от 27.08.2024 № 3/17 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 1/5 «О налоге на имущество физических лиц».
7. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте администрации в сети Интернет.
8. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2026.
9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, экономике и финансовой политике, муниципальной собственности, предпринимательства, малого и среднего бизнеса, перспективного развития, градостроительства, землепользования (Крестинин Д.А.).

Глава Городского округа 						    В.М. Волков

Председатель Совета депутатов	                                             П.М. Ульянов